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Некоторые замечания о времени рождения 
князя Изяслава Владимировича

Изяславу — второму по счету сыну Владимира Мономаха, нечасто 
уделялось внимание на страницах исторических исследований. Как 
правило, Изяслава вспоминают в контексте борьбы его отца Влади-
мира Всеволодовича со своим двоюродным братом Олегом Свято-
славичем за черниговские владения. Гибель Изяслава Владимировича 
в сражении под Муромом в 1096 г. стала одной из центральных тем 
в письме Мономаха к Олегу Святославичу. Именно этот нарратив ис-
пользуется большинством историков в своих работах.

Точная дата рождения Изяслава Владимировича по источникам неизвестна. 
Н. А. Баумгартен о ней не упоминает, указывая только дату смерти  Изяслава, 
сообщаемую Повестью временных лет (далее — ПВЛ)1. В. А. Кучкин предпо-
лагает, что Изяслав родился до 1078 г. Это предположение исследователь ар-
гументирует следующим образом: крестным отцом Изяслава Владимировича 
являлся Олег Святославич, а потому рождение и крещение Изяслава могло про-
изойти только до 10 апреля 1078 г.2 Согласно этому предположению,  Изяслав 
мог родиться либо в самом конце 1077, либо в начале 1078 г. Указанная точка 
зрения принята в новейшей историографии.

Невзирая на краткость биографии Изяслава Владимировича, ряд ее обстоя-
тельств способен пролить свет на некоторые перипетии междукняжеских отно-
шений. Ведь вопрос о крещении Изяслава Олегом — это вопрос о хронологии 
взаимоотношений Всеволодовичей и Святославичей в 1070–1090-х гг. К это-
му времени относится назревание противоречий,  приведших впоследствии 
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к  долгой и упорной борьбе самых влиятельных княжеских кланов XII в.: Моно-
машичей и Ольговичей.

Истоки этой вражды относятся ко времени киевского княжения Всеволода 
Ярославича. Это княжение началось после гибели его брата Изяслава в ходе 
битвы на Нежатиной ниве 3 октября 1078 г. Оставшись последним в поколе-
нии Ярославичей, Всеволод предпринял решительную попытку воплощения 
в жизнь завещания своего отца — сохранения киевского стола в руках одного 
княжеского семейства. Только этим семейством теперь были не Ярославичи, 
а Всеволодовичи3.

Чернигов, оказавшийся в руках Всеволода Ярославича после вокняжения 
его брата Святослава в Киеве в 1073 г., стал яблоком раздора во взаимоотноше-
ниях последнего Ярославича со своими племянниками. На отчину Святослава 
Ярославича после его смерти претендовали его сыновья, в первую очередь стар-
шие — Глеб, Роман и Олег4.

На страницах ПВЛ Олег Святославич впервые появляется в качестве влади-
миро-волынского князя. Сообщение В. Н. Татищева о получении Олегом от отца 
в 1073 г. Ростовской земли, на которое ссылается О. М. Рапов5, не подтверж-
дается источниками. Владимирское княжение Олега устанавливается только 
на основе «Поучения» Мономаха: «…и Ѡлегъ придє из Володимерѧ въıведенъ»6. 
Это сообщение дополняет сведение ПВЛ под 6586 (1077) г. о том, что в резуль-
тате соглашения между Ярославичами «и пришедъ Изѧславъ сѣде Къıѥвѣ мс̑ца 
иоулѧ еı҃ дн҃[ь] Ѡлегъ же сн҃ъ Ст҃ославль бѣ оу Всеволода Черниговѣ»7.

Таким образом, получаются две условные даты, которыми можно маркиро-
вать время пребывания Олега у Всеволода. Это 16 июля 1077 г. (вокняжение 
Изяслава Ярославича в Киеве) и 10 апреля 1078 г. (бегство Олега в Тмутара-
кань). Именно к этому периоду В. А. Кучкин относит время возможного рожде-
ния и крещения Изяслава.

Однако в этой хронологии не все так просто. Еще И. М. Ивакиным было 
сформулировано предположение, согласно которому Олег Святославич был 
выведен из Владимира-Волынского Изяславом Ярославичем8. Однако такое 
предположение опоры в источниках не находит. Ярополк Изяславич, который, 
по мнению И. М. Ивакина, сменил Олега во Владимире, по вокняжении Изя-
слава Ярославича в Киеве оказывается не на владимирском, а на вышгородском 
столе: «Ӕрополку сѣдѧщу Въıшегородѣ»9. Во Владимир Ярополк будет переве-
ден из Вышгорода только Всеволодом Ярославичем после кончины Изяслава.

Мотив этих действий понятен и логичен — вышгородский стол мог вполне 
рассматриваться Изяславом как последняя ступенька к киевскому столу. По-
этому вокняжение там Ярополка выглядит логично. И точно так же становится 
понятным его удаление из Вышгорода осенью или зимой 1078 г.: «Всеволодъ же 
сѣде Къıѥвѣ на столѣ ѡц҃а своѥго и брата своѥго переима власть Русьскую всю 
и посади сн ҃а своѥго Володимера Черниговѣ а Ӕрополка Володимери придавъ 
ѥму Туровъ»10.
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Если дословно следовать за летописным текстом, то вырисовывается такая 
картина. Если Олег Святославич был выведен летом 1077 г., то получается, что 
до осени 1078 г., пока во Владимире не вокняжился Ярополк, город оставал-
ся без князя. В принципе, такое развитие событий вполне возможно; однако, 
на мой взгляд, маловероятно, что все это время Волынская земля оставалась 
без князя (особенно принимая во внимание ее стратегическое положение).

И. М. Ивакин, говоря об уходе Олега из Владимира летом 1077 г., задавался 
вопросом, где же тот мог пребывать до своего появления в Чернигове. Им было 
высказано предположение, что после «вывода» из Владимира Олег владел 
Курском11. Однако современные исследователи полагают такое предположе-
ние маловероятным12. Для удобства понимания существа дела предлагаю пока 
абстрагироваться от фразы ПВЛ «Ѡлегъ же сн ҃ъ Ст ҃ославль бѣ оу Всеволода 
Черниговѣ» и сосредоточиться на Поучении Мономаха.

Интерес представляет следующий фрагмент текста, который в известной мере 
расшифровывает приведенную выше фразу ПВЛ: «И пакы и-Смолиньска к отцю 
придох Чернигову. И Олег приде, из Володимеря выведенъ, и возвах и к собе 
на обедъ со отцем в Чернигове на Красном дворе и вдах отцю 300 гривен золота»13.

На мой взгляд, данный сюжет весьма важен для понимания последующих 
событий. Хронология действий Мономаха восстанавливается по ключевым 
деталям, отмеченным в источниках. Для характеристики вышеприведенного 
отрывка такой датой является указание на кончину Святослава Ярославича. 
Согласно ПВЛ, Святослав скончался 27 декабря 6584 (1075) г. Отталкиваясь 
от этой даты, можно установить примерную хронологию последующих собы-
тий: «И Святославъ умре и язъ пакы Смолиньску, а и-Смолиньска той же зиме 
Новугороду; на весну Глѣбови в помощь»14.

О том, что Мономах княжил в Смоленске, известно из сообщения ПВЛ 
о гибели Глеба Святославича в «Заволочье»: «Сѣдѧщю Ст ҃ополку в него мѣсто 
(вместо Глеба Святославича. — Д. К.) Новѣгородѣ сн ҃у Изѧславлю Ӕрополку 
сѣдѧщу Въıшегородѣ а Володимеру сѣдѧщю Смолиньскѣ»15. Смоленский стол 
Владимир Всеволодович занял, вероятнее всего, после кончины Святослава 
и вокняжения его отца Всеволода Ярославича в Киеве: «и сѣде по немь Все-
володъ на столѣ мс ̑ца генварѧ»16. Раньше этого времени появление Монома-
ха в Смоленске представляется маловероятным. «И-Смолиньска той же зимѣ 
та к Новугороду; на весну Глѣбови в помочь», — здесь, на мой взгляд, говорится 
о зиме 6585 (1074) мартовского года и всего следующего 6586 (1075) г.

Дальнейшее развитие событий, согласно Поучению, представлено так: 
«А на лето со отцем подъ Полтескъ, а на другую зиму с Святополком под 
Полтескъ, ожегъше, он иде Новугороду, а я с половци на Одрьскъ, воюя 
та Чернигову»17. «На лето» — речь идет о лете 6585 (1077) г., а «другая зима» — 
это зима 1077/78 г. Следовательно, приход Святополка к Новгороду, а Вла-
димира — к Чернигову выпадают на зимнее время, с ноября 1077 по февраль 
1078 г., вплоть до весны.
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И только после указанных событий в Чернигове появляется Олег Свято-
славич, «изъ Володимеря выведенъ», согласно тексту Поучения. Поэтому, как 
мне представляется, фраза ПВЛ «Ѡлегъ же сн ҃ъ Ст ҃ославль бѣ оу Всеволода 
Черниговѣ» должна читаться не под 6585 (1077), а под 6586 (1078) г. Крайняя 
дата пребывания Олега в Чернигове известна достоверно — он бежал в Тмута-
ракань к Роману 10 апреля 6586 (1075) г.

Предположение И. М. Ивакина о том, что поход Мономаха на Новгород да-
тируется зимой 6586 (1075) г., на мой взгляд, лишено оснований. Хотя и сам 
Ивакин пребывал в сомнениях относительно этого предположения; по его мне-
нию, маловероятно, что Мономах со Святополком «пошел добывать Новгород 
под Глебом <…> тогда пришлось бы допустить, что у Святополка была война 
с Глебом и он потерпел неудачу»18. Летописные источники об этом молчат, сле-
довательно, по мнению И. М. Ивакина, указанный поход мог быть совершен 
только в первой половине 1078 г.

Однако сам контекст Мономахова повествования говорит о том, что поход 
из Смоленска к Новгороду мог состояться только с зимы на весну 1077 г. По-
ход же Святополка к Новгороду не может быть датирован раньше зимы (или 
даже весны) 1078 г., поскольку гибель Глеба Святославича в «Заволочье» от-
носится к 30 мая, а его погребение в Чернигове — к 23 июня19.

По всей вероятности, когда Святополк отправился от Полоцка к Новгороду, 
а Владимир — к Чернигову, Глеба в Новгороде уже не было. Перечень князей, 
помещенный перед Комиссионным списком НIЛ, указывает на то, что «посади 
Святослав сына своего Глеба, и выгнаша из града, и бежаша за Волок и убиша 
и Чудь»20.

В свое время И. Я. Фрояновым, а вслед за ним и А. В. Петровым было вы-
сказано предположение, что изгнание Глеба (а также, возможно, и кончина епи-
скопа Федора) связаны с городскими беспорядками на фоне неурожаев и реци-
дивов язычества21. Указанное событие, а именно изгнание Глеба, вполне могло 
произойти в течение зимы или начала весны 1078 г. К этому времени и отно-
сится уход Святополка из Полоцка на освободившийся новгородский стол.

Как раз в это время в Чернигове появляется Олег Святославич, будучи вы-
веден с владимирского стола. Особый вопрос, представляющий несомненный 
интерес, — о 300 гривнах золота, переданных Всеволоду. Сама конструкция 
фразы выстроена так, что нельзя однозначно утверждать — вручал ли эти грив-
ны Мономах или их передавал Олег.

И. М. Ивакин посвятил данному вопросу отдельный сюжет в своем иссле-
довании. Он полагал, что 300 гривен являлись данью, собранной Мономахом 
в Смоленске. Остается вопрос — для чего смоленскую дань потребовалось 
передавать Всеволоду? Ивакин вскользь обронил предположение, что «сумма 
эта — уплата за отнятые волости».

Отталкиваясь от этого допущения, позволю себе предположить два вариан-
та развития событий. Вариант первый является непосредственным развитием 
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мысли И. М. Ивакина — 300 гривен предназначались Олегу в качестве ком-
пенсации за владимирский или черниговский стол. Второй вариант строится 
на том, что 300 гривен Всеволоду мог преподнести сам Олег, пытаясь выкупить 
у Всеволода черниговское княжение.

И в том, и в другом варианте события были завязаны вокруг судеб черни-
говского стола. В одном случае от претензий Олега попытались откупиться, 
в другом он сам пытался вернуть «отчий стол». В итоге Святославич потерпел 
неудачу. ПВЛ отмечает, что «бежа Олег, сын Сятославль <…>»22. С этого мо-
мента и берет начало история непримиримого противостояния двух крупней-
ших княжеских кланов Русской земли.

Столь пространный экскурс к тексту Поучения был предпринят с одной-
единственной целью — выяснить, когда же Олег Святославич мог стать крест-
ным отцом второго сына Мономаха. 1078 г., как видно из приведенных выше 
выкладок, отпадает — назревание конфликта между Олегом и Всеволодом 
было налицо. Вряд ли в этих условиях Олег Святославич стал бы крестным 
сына Мономаха. Следовательно, рождение Изяслава Владимировича и его кре-
щение имели место до оставления Олегом владимирского стола.

Такое предположение подтверждается и другими косвенными данными. 
Под 6584 (1076) г. ПВЛ сообщает: «…ходи Володимеръ сынъ Всеволожь <…>»23. 
Упоминание об этом походе встречается и в Поучении Мономаха: «Та посла мя 
Святославъ в ляхы; ходив за Глоговы до Чешьского леса, ходивъ в земли ихъ 
4 месяцы. И в то же лѣто и дѣтя роди старѣишее новгородское»24. Если ста-
рейший Мстислав родился в 1076 г., то Изяслав, вероятнее всего, годом позже, 
и скорее всего, еще до черниговского княжения Владимира Всеволодовича.

Следовательно, все данные указывают на 1077 г. как на наиболее вероятную 
дату рождения Изяслава Владимировича, второго сына Мономаха. И рожде-
ние, и крещение Изяслава произошло не в Чернигове, как это предполагает 
В. А. Кучкин, а во время пребывания Мономаха в Смоленске.

1 Baumgarten N. A. Genealogies et manages occidentals des Rurikides ruses de X au XIII siecle // 
Oriental Christiana Periodical. 1927. Vol. IX, p. 1. P. 22; tab. V. P. 24.

2 Кучкин В. А. Чудо св. Пантелеймона и семейные дела Владимира Мономаха // Россия 
в средние века и новое время: Сб. ст. к 70-летию чл.-корр. РАН Л. В. Милова. М., 1999. 
С. 58: «Во время пребывания Олега в Чернигове и произошло, судя по всему, крещение 
им Изяслава».

3 Более детально о династической политике Всеволода мне приходилось говорить 
раньше, см.: Котышев Д. М. 1) Любечский съезд в истории Южной Руси конца XI — 
начала XII века // Русское средневековье: Сборник статей в честь профессора Юрия 
Георгиевича Алексеева. СПб., 2012. С. 263–264; 2) От Русской земли к земле Киев-
ской. Становление государственности в Среднем Поднепровье. IX–XII вв. М., 2019. 
С. 140–141.
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ДЛЯ ЦИТИРОВАНИЯ

Д. М. Котышев. Некоторые замечания о времени рождения князя Изяслава Владимировича // 
Петербургский исторический журнал. 2024. № 4. С. 9–16

Аннотация: Статья посвящена малоизученным аспектам междукняжеских отношений второй по-
ловины XI в. Обращаясь к обстоятельствам крещения второго сына Владимира Мономаха Изяслава, 
автор пытается предложить непротиворечивую картину развития событий во взаимоотношениях Все-
володовичей и Святославичей на хронологическом отрезке 1077–1078 гг. Актуальность этого вопроса 
объясняется тем, что именно в это время назревает конфликт за Чернигов и закладываются основы кон-
фликтных отношений между потомками Владимира Мономаха и Олега Святославича — тех отношений, 
которые будут определять политическую повестку южнорусских земель на протяжении XII — первой 
половины XIII в. Высказывается предположение, что крещение Изяслава Владимировича, крестным 
отцом которого стал Олег Святославич, произошло в течение 1077 г., во время смоленского княжения 
Владимира Мономаха, до его перехода на черниговский стол.

Ключевые слова: междукняжеские отношения, черниговское княжение, Изяслав Владимирович, 
Владимир Мономах, Олег Святославич.

FOR CITATION

D. M. Kotyshev. Some comments about the time of birth of Prince Izyaslav Vladimirovich // 
Petersburg historical journal, no. 4, 2024, pp. 9–16

Abstract: The article focuses on the understudied elements of inter-princely relations during the latter 
half of the 11th century. In examining the circumstances surrounding the baptism of Vladimir Monomakh’s 
second son Izyaslav, the author seeks to present a coherent account of the developments in the relationship 
between Vsevolodovich and Svyatoslavich during the chronological period of 1077–1078. The relevance of 
this issue is underscored by the fact that it was at this time that the conflict over Chernihiv was emerging 
and the foundations of the conflictual relations between the descendants of Vladimir Monomakh and Oleg 
Svyatoslavich were being established — those relations that would determine the political agenda of the South 
Russian lands during the 12th — first half of the 13th centuries. It is proposed that Izyaslav Vladimirovich 
was baptised during 1077, during the reign of Vladimir Monomakh of Smolensk, before his transfer to the 
Chernihiv throne. Oleg Svyatoslavich was the godfather at the ceremony.

Key words: international relations, Chernihiv reign, Izyaslav Vladimirovich, Vladimir Monomakh, Oleg 
Svyatoslavich.
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